Số:        /CV-TMTH
V/v phát động phong trào thi đua

năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Các cơ quan trong Khối thi đua Tham mưu Tổng hợp

Năm 2024, là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc tăng tốc, bứt phá trên các
lĩnh vực nhằm đạt mức cao nhất các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần

thứ XVI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025. Phát huy những
thành quả đạt được năm 2023, quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ

năm 2024 và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh về phát
động phong trào thi đua năm 2024. Khối thi đua các cơ quan Tham mưu tổng hợp
phát động phong trào thi đua yêu nước với khẩu hiệu: “Cán bộ, công chức, viên
chức và người lao động Khối thi đua Tham mưu tổng hợp Đoàn kết - Kỷ cương

- Hành động - Hiệu quả - Phát triển ” để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao

năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu thi đua:

Thông qua phong trào thi đua, phát huy sức mạnh đoàn kết, kỷ cương, hành
động, hiệu quả và phát triển của mỗi tập thể, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động trong Khối thi đua Tham mưu tổng hợp; tạo khí thế thi đua sôi
nổi, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh, của Bộ, ngành giao năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ
tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai năm 2024 và những năm

tiếp theo.

2. Nội dung thi đua

2.1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng
của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Luật Thi đua, khen thưởng số

06/2022/QH15 của Quốc hội; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của
Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác thi đua, khen
thưởng và các văn bản mới ban hành. Các cơ quan trong Khối không ngừng đổi
mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; nhằm tạo sự chuyển biến mạnh

mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp  ủy
đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm gương mẫu của cán bộ, đảng viên,

nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Tổ chức xét khen thưởng kịp thời, chặt
chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo khen thưởng

chính xác, có tác dụng nêu gương và có sức lan tỏa trong từng cơ quan, đơn vị.

2.2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp ủy đảng, chi bộ, chính quyền và

các đoàn thể cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào
thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao gắn với việc thực hiện Chỉ

thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho phong trào thi

UBND TỈNH LÀO CAI
KHỐI THAM MƯU TỔNG HỢP

2

đua phát triển sâu rộng, hiệu quả, thiết thực, là động lực phát triển góp phần tích
cực vào việc hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024. Các cơ quan trong Khối

không ngừng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng; tổ chức xét khen
thưởng kịp thời, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, đúng quy trình, thủ tục,

đảm bảo khen thưởng chính xác, có tác dụng nêu gương và có sức lan tỏa trong
từng cơ quan, đơn vị.

2.3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính;
chính quyền điện tử; thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo

cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công trực tuyến, cải cách thủ tục hành
chính theo hướng cắt giảm từ 30% đến 50% thời gian giải quyết TTHC; tăng cường
kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong thực thi công vụ. Gắn trách

nhiệm cụ thể của người đứng đầu với cải cách hành chính. Đẩy mạnh ứng dụng
công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành và giải quyết công việc.

2.4. Đẩy mạnh tổ chức triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước và Chính
phủ về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả. Mỗi cơ quan, đơn vị trên cơ sở rà soát chức năng, nhiệm vụ để
tham mưu cho cấp ủy, chính quyền kiện toàn, sắp xếp lại tổ chức, bộ  máy và biên

chế phù hợp.

2.5. Tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua

do Tỉnh ủy, UBND tỉnh phát động như: Phong trào thi đua“Đẩy mạnh phát triển
kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”  trên địa

bàn tỉnh Lào Cai; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập,
đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoàn 2023-2030”; đẩy mạnh các phong trào thi đua
chào mừng Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-

03/02/2024) và đón Tết nguyên đán Giáp Thìn; Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ
tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên

Phủ (7/5/1954-7/5/2024); Kỷ niện 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt
Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân...;

Thông qua các phong trào thi đua phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên
tiến, tiêu biểu xuất sắc có cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả. Tổ chức tôn

vinh, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

2.6. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm khen thưởng

chính xác, kịp thời, công khai. Động viên, khuyến khích phát triển những nhân tố
mới. Chú trọng khen thưởng người lao động trực tiếp, khen thưởng đột xuất, khen

thưởng theo chuyên đề đối với từng lĩnh vực quản lý. Tích cực nghiên cứu đề tài,
đổi mới và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.

Không khen thưởng và trình đề nghị cấp trên khen thưởng cho công chức, viên
chức, người lao động làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cơ quan, đơn vị có
hồ sơ trình đề nghị không được khen thưởng do không đảm bảo về thủ tục, hồ sơ

và thành tích.

2.7. Tăng cường việc đôn đốc, kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng; tổ chức

sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua thường xuyên, phong trào thi đua theo
chuyên đề, đột xuất; lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để biểu

3

dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Việc biểu dương, khen thưởng phải khách
quan, công bằng, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ để đánh

giá. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện, biểu dương, khen
thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

2.7. Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác thi đua,
khen thưởng của các cơ quan, đơn vị trong Khối thi đua; thực hiện tốt các quy định

về bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân. Phấn
đấu nâng cao tỷ lệ khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ

lãnh đạo quản lý; phấn đấu 100% các cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ trở
lên, tổ chức cơ sở Đảng, tổ chức đoàn thể đạt hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

3. Thời gian thi đua: Từ tháng 01 đến hết tháng 12 năm 2024.

4. Tổ chức thực hiện

Trên tinh thần đoàn kết, kỷ cương, hành động, hiệu quả và phát triển; đề nghị

các cơ quan trong Khối thi đua tổ chức phát động các phong trào thi đua cụ thể tại
mỗi cơ quan, đơn vị, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia có hiệu quả

các phong trào thi đua, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị
năm 2024, phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị đạt và vượt chỉ tiêu thi đua đã đề ra,

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TCHC2.

TM. KHỐI THI ĐUA TMTH
TRƯỞNG KHỐI

CHÁNH VĂN PHÒNG

UBND TỈNH LÀO CAI

Phan Quốc Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T08:57:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Phan Quốc Nghĩa<Pqnghia-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:43:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:43:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-24T16:43:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	VĂN PHÒNG<vanphong-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!